
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343  33Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

R E S O L V E
DESIGNAR os servidores CAMILA SOUZA JACOB Matricula 5970167, FIS-
CAL TITULAR e ZILMAR BATISTA PAIVA JÚNIOR Matrícula 5976513, FISCAL 
SUBSTITUTO do Contrato n° 007/2020, celebrado entre a Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a empresa ENGEPORT EN-
GENHARIA LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 28 de março de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 920049
PORTARIA Nº 098/2023-GP DE 28 DE MARÇO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores CAMILA SOUZA JACOB Matricula 5970167, FIS-
CAL TITULAR e ZILMAR BATISTA PAIVA JÚNIOR Matrícula 5976513, FISCAL 
SUBSTITUTO do Contrato n° 019/2020, celebrado entre a Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a empresa CONSÓRCIO LH 
PORTO DO PARÁ.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 28 de março de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 920051
PORTARIA Nº 099/2023-GP DE 28 DE MARÇO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores CAMILA SOUZA JACOB Matricula 5970167, FIS-
CAL TITULAR e ZILMAR BATISTA PAIVA JÚNIOR Matrícula 5976513, FISCAL 
SUBSTITUTO do Contrato n° 001/2021, celebrado entre a Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a empresa PPB ENGENHARIA 
LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 28 de março de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 920055
PORTARIA Nº 122/2023-GP, DE 28 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Exonerar a Sra. KELLY KETLEY DIAS DE AMORIM do cargo de ADMINISTRA-
DOR FINANCEIRO DE PORTOS II da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, a contar do dia 28 de março de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 28 de março de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 920160
PORTARIA Nº 120/2023-GP, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. OSIAS FURTADO BARROS JUNIOR do cargo de SUPERVISOR 
II da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar 
do dia 27 de março de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 27 de março de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 920153

PORTARIA Nº 123/2023-GP, DE 28 DE MARÇO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear a Sra. CINTHYA DO SOCORRO PINTO DINIZ como ADMINISTRA-
DOR FINANCEIRO DE PORTOS II, lotada na Diretoria Administrativa e Fi-
nanceira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a 
contar de 28 de março de 2023.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 28 de março de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 920164

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 121/2023-GP DE 28 DE MARÇO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação, publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Muaná nos dias 07/03/2023 a 09/03/2023 a serviço da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Zilmar Batista Paiva Junior Assessor 5946513 005.637.563-81 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 28 março de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 920157
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 104 DE 28 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1154977;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 005/2022;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR o servidor FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES, ma-
tricula nº 5917943/4 como GESTOR do Termo de Fomento nº. 005/2022, 
firmado entre esta Secretaria e a Organização da Sociedade Civil SINDI-
CATO PARAENSE DA PECUÁRIA DE CORTE – SINDICORTE, tomando todas 
as providências necessárias para controle e fiscalização da fiel execução do 
objetivo do referido Termo de Fomento.
Art. 2° Salvo designação em contrário, o servidor listados no art. 1º será 
responsável pelas atividades de monitoramento e avaliação do cumpri-
mento do Termo de Fomento nº 005/2022 celebrado pela SEDAP com a 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 920172
PORTARIA Nº 105 DE 28 DE MARÇO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1154977;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 005/2022;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores ANA ROSA FERREIRA OLIVEIRA, matrícula 
nº 5932325/3, ERNESTINO DA SILVA FONSECA, ocupante do cargo de 
Técnico Agrícola, matrícula nº 24708/1, e LAYANE EVERTON DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5945909/1, como integrantes da comissão de monitoramento 
e avaliação do Termo de Fomento nº 005/2022 celebrado pela SEDAP com 
a Organização da Sociedade Civil SINDICATO PARAENSE DA PECUÁRIA DE 
CORTE – SINDICORTE, CNPJ Nº 07.141.426/0001-04
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 005/2022 celebrado pela SEDAP com a 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 920179


